
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 108 DEL 11-12-2012

OGGETTO: Modifiche al regolamento per l'assegnazione e concessione delle aree
ortive denominate "orti sociali". (Prop. 163 del 27/11/2012)

L’anno duemiladodici il giorno undici del mese di dicembre alle ore 15.15, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI POKOYE CHUKWUMA P
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO P
BOSI SARA PARRIGHETTI ANTONIO A
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI PAIAZZI MANOLA A
SANQUERIN CAMILLA PMASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO A
MARIANI GIULIO PLOIERO DAVIDE P
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO A
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO A
BOTTINO MARCO PFERRUCCI MASSIMO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI PBIAGIOTTI LEONARDO P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA P
CHIARI BRUNO PVETTORI FABRIZIO A
PRATESI ERIKA P

PRESENTI N.   25    -    ASSENTI N.    6

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE VICARIO BOTTINO MARCO.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati: MARIANI GIULIO, CHIARI BRUNO e MASSI MARCELLO.

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, A. Banchelli, D. Camardo, R.
Drovandi, A. Mannini, I. Niccoli e il Presidente dell’Istituzione ai Servizi Educativi, Culturali e Sportivi S.
Farese.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 14/09/2010 con la quale
si approvava l’individuazione delle aree destinate a Orti Sociali (Volpaia Sud, Via della
Querciola, Asilo Alice, Querciola Due e Oliveta);

ATTESO altresì che con il suddetto atto si approvava il nuovo Regolamento per la
concessione in uso degli orti sociali, abrogando il precedente regolamento per la concessione
in uso gratuito degli orti sociali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35
del 14/06/1996;

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione del bando per l’assegnazione degli orti,
veniva formata la graduatoria dei richiedenti sulla base delle indicazioni contenute nel
suddetto Regolamento e si procedeva quindi all’assegnazione delle aree agli aventi diritto;

ATTESO che, a seguito dell’espletamento del suddetto bando è emersa la necessità di
apportare dei correttivi, seppur minimi, al testo del Regolamento in vigore, al fine di
migliorarlo e renderlo strumento più vicino alle esigenze dei cittadini in particolare quanto
alle modalità di assegnazione, di rinuncia e di proroga della concessione;

VISTO quindi che appare opportuno procedere alla selezione delle domande attraverso la
pubblicazione di un avviso pubblico sulla base del quale venga redatta una graduatoria degli
aventi diritto, con validità di cinque anni ma aggiornabile semestralmente a seguito del
ricevimento di nuove domande, pur nel rispetto, in caso di parità di punteggio, tra i nominativi
già presenti in graduatoria e i nuovi richiedenti, dell’anzianità di presentazione della
domanda;

ATTESO che appare inoltre opportuno introdurre la possibilità per gli interessati, una volta
contattati dal Comune per procedere all’assegnazione in concessione dell’orto, di rinunciare,
seppure una sola volta, all’assegnazione medesima per motivi personali, senza incorrere nella
cancellazione dalla graduatoria;

CONSIDERATO che la concessione dell’orto ha durata quinquennale e che alla sua
scadenza, potrebbero non essere presenti in graduatoria domande di assegnazione in attesa di
essere soddisfatte, si ritiene opportuno integrare il Regolamento riservando, in capo
all’Amministrazione proprietaria, la possibilità di prorogare in favore della medesima persona
la concessione, per ulteriori cinque anni;

ATTESO inoltre che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno riservare n. 1 orto allo
svolgimento di attività connesse a progetti nell’ambito delle politiche socioeducative;

VISTO dunque che, alla luce di quanto sopra, si ritiene di dover modificare il Regolamento
vigente quanto agli art. 1 “Finalità” quanto al comma 4, art. 5 “Modalità per la concessione
degli orti” quanto al comma 1 e 4 e art. 6 “Durata e regime della concessione” quanto al
comma 3 (allegato A);

ATTESO pertanto che il Regolamento da applicare per l’espletamento della prossima
selezione delle richieste di assegnazione in concessione degli orti sociali risulterà il
Regolamento di cui all’allegato A al presente atto, così come modificato con il presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 11-12-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore I. Niccoli così come
risulta da resoconto verbale della seduta;

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri M. Ferrucci e D. Loiero così come risulta da
resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che al termine delle dichiarazioni di voto è uscito il Consigliere L. Biagiotti,
per cui al momento della votazione sono presenti n. 24 Consiglieri Comunali;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 24

- Consiglieri votanti n. 21

- Astenuti n. 3 (G. Salvetti, M. Massi e D. Loiero – Il Popolo della Libertà);

- Voti favorevoli n. 21 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e
Libertà, Democratici per Sesto, PRC/FdS, Unione di Centro);

DELIBERA

di approvare le modifiche agli art. 1 “Finalità” quanto al comma 4, art. 5 “Modalità per la
concessione degli orti” quanto al comma 1 e 4 e art. 6 “Durata e regime della concessione”
quanto al comma 3 (allegato A al presente atto) del Regolamento per la concessione degli orti
sociali già in vigore, che sarà applicato per l’espletamento della prossima selezione delle
richieste di assegnazione in concessione degli orti sociali;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 24

- Consiglieri votanti n. 21

- Astenuti n. 3 (G. Salvetti, M. Massi e D. Loiero – Il Popolo della Libertà);

- Voti favorevoli n. 21 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e
Libertà, Democratici per Sesto, PRC/FdS, Unione di Centro);

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 11-12-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 11-12-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.
LGS. 18.8.2000 N. 267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Modifiche al regolamento per l'assegnazione e concessione delle aree ortive
denominate "orti sociali".

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. POLITICHE CASA, GIOVANI, FAMIGLIE,
esprime sulla proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere
Favorevole, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA della proposta di provvedimento di cui
all'oggetto.

Sesto Fiorentino, 28-11-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. POLITICHE CASA, GIOVANI,

FAMIGLIE
f.to MATOZZI STEFANIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la proposta di deliberazione di
cui in oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 28-11-2012

IL DIRIGENTE DEL
 SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 11-12-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE VICARIO              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to BOTTINO MARCO              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 11-12-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


